ou reformuladas, desde que seja preservada a imutabilidade do objeto e apresentadas 
justificativas fundamentadas à CONCEDENTE, que aprovará ou não o pedido.   

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS  
O valor das despesas para a execução do projeto é de R$ 397.000,00 (trezentos e noventa 
e sete mil reais), para o período de 24 meses, provenientes dos recursos do FUNDO 
PARANÁ, respeitadas as disponibilidades financeiras e orçamentárias e conforme 
Cronograma de Desembolso, Plano de Trabalho e Plano de Aplicação do projeto aprovado.  
Parágrafo Único – O valor do convênio não poderá ser aumentado, salvo se ocorrer

[...]

Acordam os representantes dos PARTÍCIPES as seguintes condutas para o perfeito 
cumprimento do objeto descrito na Cláusula Primeira deste instrumento.  

I – Caberá à CONCEDENTE:  

a) respeitadas as suas disponibilidades financeiras e orçamentárias, repassar à 
CONVENENTE o valor de R$ 397.000,00 (trezentos e noventa e sete mil reais), da Dotação 
Orçamentária 4560.19.571.06.6153, Fonte 132 - Apoio ao Desenvolvimento Científico, 
Tecnológico e Inovação, e/ou Fonte 100, para a efetiva realização do Plano de Trabalho e 
cronograma financeiro, constante do Detalhamento do Projeto.

[...]

Identificação Orçamentária

Dotação 4560.19.571.33.8153

Natureza Despesa
3350.4100 - CONTRIBUIÇÕES R$ 48.500,00
4450.4200 - AUXÍLIOS R$ 150.000,00

Fonte 759 - Recursos vinculados a Fundos

Espécie Despesa 03 – ODC 04 - Investimento

Unidade Favorecida FUNDEP

Valor R$ 198.500,00 ( cento e noventa e oito mil e quinhentos reais)

Para fins de informação de disponibilidade orçamentária e financeira, a despesa identificada tem adequação
orçamentária e financeira com a Lei orçamentaria na Anual n° 21.862 de 18/12/2023, é compatível com o Plano
Plurianual (PPA) n° 21.861 de 18/12/23, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) vigente, nos termos do

[...]

Identificação Orçamentária

Dotação 4560.19.571.33.8153

Natureza Despesa
3350.4100 - CONTRIBUIÇÕES R$ 48.500,00
4450.4200 - AUXÍLIOS R$ 150.000,00

Fonte 759 - Recursos vinculados a Fundos

Espécie Despesa 03 – ODC 04 - Investimento

Unidade Favorecida FUNDEP

Valor R$ 198.500,00 ( cento e noventa e oito mil e quinhentos reais)

DECLARO, na qualidade de ordenador de despesas desta unidade que:

a) Para fins de informação de disponibilidade orçamentária e financeira, a despesa identificada tem adequação
orçamentária e financeira com a Lei orçamentaria na Anual n° 21.862 de 18/12/2023, é compatível com o Plano

[...]

Dados transmitidos de forma segura.

Governo do Estado do Paraná

Nota de Empenho

Encerrado até Novembro 

Identif icação

Unidade Gestora Documento Emissão

456000 - Fundo Paraná 2024NE000097 18/12/24

Credor 72453459000151 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, EXTENSAO, P

Valor 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais)

Classificação

Órgão Orçamento 45 - Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

Unidade Orçamentária 4560 - Fundo Paraná

SubUnidade 00000 - 0 - Não definido

Programa de trabalho F.19.571.33. 8153 - Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e Inovação no...

[...]

https://www.siafic.pr.gov.br/Siafic/downloadSignature?token=3701728550cf4586af22d39bbb738e67

Identif icação

Unidade Gestora Documento Emissão

456000 - Fundo Paraná 2024NE000097 18/12/24

Credor 72453459000151 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, EXTENSAO, P

Valor 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais)

Emitido/contabilizado por Almir Rodrigues Alves em 18/12/24 às 14:49. Impresso por Almir Rodrigues Alves em 18/12/24 às 14:49.

Siafic-PR / SEFA-PR Página 2/2

Assinado digitalmente por: 

61638552991 - ALDO NELSON BONA

Cargo: Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior